
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 30.01.2017 №158 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 №47-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона “Об образовании в 

Российской Федерации”» постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 

30.01.2017 №158 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани» (с учетом изменений, внесенных в 

него  постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 25.10.2017 

№4377) следующие изменения: 

1.1. дополнить подпунктом 1.2.3 следующего содержания: 

«1.2.3. обеспечить в период обучения бесплатно: 

- всех учащихся 1-х – 4-х классов однократным горячим питанием; 

- учащихся 5-х – 11-х классов однократным горячим питанием в 

соответствии с приложением к настоящему постановлению; 

- учащихся 1-х – 11-х классов, обучающихся на дому, набором продуктов 

питания в соответствии с приложением к настоящему постановлению»; 

1.2. пункт 1 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 2334 от 31.08.2020. Исполнитель: Мачин А.О.
Страница 1 из 3. Страница создана: 26.08.2020 17:43



2 

 

«1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления мер 

социальной поддержки в виде бесплатной организации горячего питания для 

учащихся 5-х – 11-х классов муниципальных общеобразовательных 

учреждений, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, а также в 

виде бесплатного предоставления набора продуктов питания учащимся 1-х – 

11-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений, 

нуждающимся в дополнительной социальной поддержке, обучающимся на 

дому (далее – учащиеся), а именно: 

- детям из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже 

величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан; 

- детям из семей, находящихся в социально опасном положении. 

Горячее питание для данных категорий учащихся предоставляется на 

одного учащегося ежедневно в период обучения за счет средств бюджета 

г.Казани в виде однократного горячего питания для учащихся 5-х – 11-х 

классов. 

Набор продуктов питания для учащихся 1-х – 11-х классов, обучающихся 

на дому, предоставляется один раз по истечении месяца, из расчета количества 

учебных дней в месяце. Набор продуктов питания утверждается 

распорядительным документом уполномоченного органа Исполнительного 

комитета г.Казани в срок до начала третьей четверти учебного года»; 

1.3. пункт 3 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«3. Руководитель общеобразовательного учреждения несет 

ответственность за: 

- организацию сбалансированного по содержанию основных питательных 

веществ горячего питания учащихся в соответствии с действующим 

законодательством; 

- реализацию буфетной продукции в соответствии с ассортиментным 

перечнем, согласованным с Управлением Роспотребнадзора по Республике 

Татарстан; 

Документ создан в электронной форме. № 2334 от 31.08.2020. Исполнитель: Мачин А.О.
Страница 2 из 3. Страница создана: 26.08.2020 17:43



3 

 

- организацию бесплатного предоставления набора продуктов питания 

учащимся, обучающимся на дому; 

- достоверность и своевременность представления реестра учащихся в 

уполномоченный орган Исполнительного комитета г.Казани для расчета 

объема и стоимости мер социальной поддержки». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

Р.Г.Гафарова. 

 

Исполняющий обязанности 

Руководителя – первый заместитель 

 

Р.Г.Гафаров 

 

Документ создан в электронной форме. № 2334 от 31.08.2020. Исполнитель: Мачин А.О.
Страница 3 из 3. Страница создана: 26.08.2020 17:43


